
Décrets, arrêtés, circulaires 

MESURES NOMINATIVES 

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR 

Arrêté du 4 août 2021 portant désignation des auditeurs diplômés des sessions nationales  
(2020-2021) de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur 

NOR : INTA2123479A 

Le ministre de l’intérieur, 
Vu l’arrêté du 3 septembre 2020 portant création du service à compétence nationale dénommé « Institut des 

hautes études du ministère de l’intérieur » ; 
Vu l’arrêté du 22 juillet 2020 portant désignation des candidats admis à suivre le cursus de la XIe promotion 

annuelle du Centre des hautes études du ministère de l’intérieur (CHEMI) ; 
Vu l’arrêté du 25 septembre 2020 portant désignation des candidats admis à suivre les sessions nationales 

(2020-2021) de l’Institut national des hautes études de la sécurité et de la justice ; 
Vu l’arrêté du 21 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 25 septembre 2020 portant désignation des candidats admis 

à suivre les sessions nationales (2020-2021) de l’Institut national des hautes études de la sécurité et de la justice ; 
Sur proposition du directeur de l’institut, 

Arrête : 

Art. 1er. – Sont diplômés en qualité d’auditeurs du onzième cycle des hautes études du ministère de l’intérieur 
(CHEMI) de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur : 

Augeraud (Cécile), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Brizé (Patrice), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Caylus (Constant), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Chevreul (Olivier), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Deregnaucourt (Hugues), contrôleur général, SDIS 01 ; 
Dufilhol (Bastian), colonel, ministère des armées ; 
El Khalfi (Rachid), pacha principal, ministère de l’intérieur du royaume du Maroc ; 
Gadou (Caroline), sous-préfète, ministère de l’intérieur ; 
Gindre (Patrick), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Hardy (Rodolphe), colonel, ministère des armées ; 
Lairet (Laurence), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Minot (Corinne), sous-préfète, ministère de l’intérieur ; 
Montbabut (Thomas), inspecteur, ministère de l’intérieur ; 
Morel (Jean-François), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Petitpoisson (Jérôme), colonel hors classe, SDIS 54 ; 
Prunet (Bertrand), médecin-chef, BSPP ; 
Ramon León (Angel), lieutenant-colonel, guardia civil, ministère de l’intérieur du royaume d’Espagne ; 
Ronde (Gaël), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Vallot (Damien), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur. 

Art. 2. – Sont diplômés en qualité d’auditeurs de la trente-deuxième session nationale « sécurité et justice » 
(2020-2021) de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur : 

André (Camille), analyste, groupe Bolloré ; 
Belvalette (Benoît), directeur fonctionnel, directeur territorial de la protection judiciaire de la jeunesse, ministère 

de la justice ; 
Bernier (Aude), directrice de la sécurité et de la citoyenneté, mairie de Charleville-Mézières ; 
Bianchi (Marc), directeur pénitentiaire d’insertion et de probation, ministère de la justice ; 
Bloy (Jean-Paul), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Bonnet (Line), inspectrice de la justice, ministère de la justice ; 

8 août 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 69 sur 125 



Boutard (Nathalie), magistrate, ministère de la justice ; 
Brihat (Jean-Christophe), directeur territorial de la protection judiciaire de la jeunesse, ministère de la justice ; 
Brun (Steven), ingénieur en chef de l’armement, ministère des armées ; 
Chaize (Camille), commissaire de police, ministère de l’intérieur ; 
De la Vergne de Cerval (Cyrille), capitaine de vaisseau, ministère des armées ; 
De Parscau (Thomas), directeur des services pénitentiaires, ministère de la justice ; 
Defrémont (Charlotte), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Delacour (Séverine), magistrate, SNCF ; 
Delhez (Jérôme), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Didier (Michaël), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Diedrich (Laurent), commandant de police, ministère de l’intérieur ; 
Doré (Grégoire), commissaire de police, ministère de l’intérieur ; 
Dufilhol (Bastian), colonel, ministère des armées ; 
Dumas (Frédérique), députée, assemblée nationale ; 
Fernandez (Luis), conseiller, ministère de l’intérieur ; 
Forterre (Christian), haut-commissaire, préfecture de la région Normandie ; 
Fourcaulx (Claude), secrétaire général d’une organisation syndicale, ministère de l’intérieur ; 
Franchineau (Virginie), sous-directrice, ministère des armées ; 
Gaiffe (Alexandre), conseiller municipal, ville de Grasse ; 
Geoffroy (Georges), brand protection manager, LVMH ; 
Gojkovic-Lette (Johanne), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Gourdon (Olivier), directeur adjoint, ministère de l’économie, des finances et de la relance ; 
Griessel (Ariane), journaliste, Radio France ; 
Gufflet (Catherine), inspectrice d’académie, ministère de l’éducation nationale ; 
Hardy (Rodolphe), colonel, ministère des armées ; 
Hézard (Guillaume), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Hocquard (Marc), secrétaire national administratif d’une organisation syndicale, ministère de l’intérieur ; 
Hollard (Julie), avocat au barreau de Paris ; 
Houillon (Xavier), directeur général délégué aux opérations, OakBranch ; 
Laflèche (Baptiste), expert sûreté, groupe Total ; 
Laissy (Frédéric), commissaire divisionnaire, ministère de l’intérieur ; 
Laurent (François), chef de bureau, ministère des armées ; 
Lemaire (Valérie), inspectrice d’académie, ministère de l’éducation nationale ; 
Madelénat (Frédéric), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Markowicz (Pascal), avocat ; 
Martin (François-Xavier), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Mbeleg (Dieudonné), chef de centre pénitentiaire, ministère de la justice ; 
Métifeux (Julien), chef de pôle, ministère de la culture ; 
Mousseeff (Valérie), chef de centre pénitentiaire, ministère de la justice ; 
Munoz (Salvador), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Nolibois (Vincent), directeur pénitentiaire d’insertion et de probation, ministère de la justice ; 
Olivier (Joanne), diplomate, ambassade du Royaume-Uni en France ; 
Pallot (Bertrand), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Pichard (Jérôme), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Quef (Pierre), chargé de mission, ministère de l’intérieur ; 
Rendu (Didier), secrétaire national d’une organisation syndicale, ministère de l’intérieur ; 
Ropars (Erwann), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Rossi (Laurianne), députée, assemblée nationale ; 
Saussinan (David), directeur juridique, union des fabricants ; 
Sauvage (Bruno), procureur de la république, ministère de la justice ; 
Seddik (Vanessa), cheffe de section, ministère de la justice ; 
Tollemer (Stéphane), colonel, ministère de l’intérieur ; 
Touak (Patrick), général de brigade, ministère de l’intérieur ; 
Villalon Arderius (José Francisco), lieutenant-colonel, guardia civil, ministère de l’intérieur du royaume 

d’Espagne ; 
Vittrant (Marie-Stéphane), directrice pénitentiaire d’insertion et de probation, ministère de la justice. 

8 août 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 69 sur 125 



Art. 3. – Sont diplômés en qualité d’auditeurs de la vingt-quatrième session nationale « protection des 
entreprises et intelligence économique » (2020-2021) de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur : 

Allais (Laurent), responsable sécurité sûreté du Groupe BRED ; 
Argyriou (Athina), directrice du développement et des affaires publiques GEOS - Groupe ADIT ; 
Benali-Leonard (Elysabeth), présidente de la société SAS EXPLORE & ACT ; 
Bitjick (Armand), président, Deven Private Security ; 
Bomier (Laurent), cadre-manager ; 
Boulard (Christophe), ministère des armées ; 
Brunon (Gurvan), capitaine de frégate, ministère des armées ; 
Catrou (Marie), experte risques et sécurité, direction sûreté de la SNCF ; 
Chénais (Louis-Marie), cindynicien en risk management sécurité sûreté ; 
De Ripert (Olivier), enquêteur privé, cabinet de Ripert & associés ; 
Flesselles (Pascal), capitaine de vaisseau, ministère des armées ; 
Froment (Stéphane), ministère de l’intérieur ; 
Gensel (Éric), conseiller sûreté générale et gestion de crise, établissement public de la réunion des musées 

nationaux et du Grand-Palais des Champs-Élysées ; 
Glaize (Jérôme), rédacteur en chef, Presse Océan ; 
Gurret (Alexandre), lieutenant-colonel, ministère de l’intérieur ; 
Harfouche (Antoine), maître de conférences, Université Paris Nanterre ; 
Hauet (François-Xavier), adjoint au directeur des systèmes d’information, Présidence de la République ; 
Hellal (Hemimi), formateur, consultant sureté, sécurité incendie ; 
Kromwell (Grégory), lieutenant-colonel, ministère de l’intérieur ; 
Le Noane (François), gérant associé, sociétés Stella-patrimoine et Stella-Immo ; 
Lefilef (Aziz), président, Sirius risk management Group ; 
Louvet (Vincent), chargé de projets sûreté-sécurité, Crédit Agricole SA ; 
Miglierina (Stéphanie), secrétaire Générale, Haxxom ; 
Picard (Emmanuel), ministère de l’intérieur ; 
Privat (Jérôme), lieutenant-colonel, ministère des armées ; 
Ramfel (Emmanuel), délégué industrie & énergie, Syntec-Ingénierie ; 
Senouci (François), chef d’établissement, Institut Européen d’Enseignement Supérieur de Tests et Logique ; 
Serlooten (François), lieutenant-colonel, ministère des armées ; 
Souilmi (Faiçal), consultant sureté – sécurité incendie et gestion des risques professionnels ; 
Toubalem (David), chef de service de la sûreté, Bibliothèque nationale de France ; 
Vanaud (Marc), chef d’escadron, ministère de l’intérieur ; 
Vega Suarez (Josef), responsable sûreté/sécurité des immeubles, groupe LCL ; 
Vesin (Delphine), responsable de la sécurité des systèmes d’information, groupe la Poste ; 
Viel (Charles-Aymeric), capitaine de corvette, ministère des armées ; 
Vray (Éric), ingénieur en chef des études et techniques de l’armement, ministère des armées. 

Art. 4. – Sont diplômés en qualité d’auditeurs de de la huitième session nationale « management stratégique de 
la crise » de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur : 

Albergel (Lara), avocate, Abergel Avocats ; 
Ballarin (Edouard), chef de bataillon, ministère des armées ; 
Betinelli (Christophe), lieutenant-colonel, SDIS 78 ; 
Bourhoven (Frédérik), chef de département, ministère de la justice ; 
Calvo (Laurence), médecin en chef, ministère des armées ; 
Chasboeuf (Eric), colonel, ministère des armées ; 
Chouari (Halima), ingénieur continuité d’activité et gestion de crise, La Banque Postale ; 
D’Andigné (Éric), conseiller santé, ministère de l’intérieur ; 
Farra (Fadi), conseiller en sécurité et gestion des crises, comité international de la Croix Rouge ; 
Gojard (Christian), lieutenant-colonel, ministère de l’intérieur ; 
Griselles (Jérémy), maire adjoint en charge de la sécurité civile, Fleury Les Aubrais ; 
Guiche (Florent), responsable Opérationnel Urgences - Santé -144, Hôpitaux Universitaires Genève ; 
Houzard (Laurence), directrice territoriale Yonne-Nièvre, ministère de la justice ; 
Izac (Antoine), lieutenant-colonel, ENSOSP ; 
Lavigne (Sébastien), expert sécurité civile, Bordeaux Métropole ; 
Le Caignec (Yves), ingénieur qualité et responsable gestion de crise, Transavia ; 
Mollard (Franck), colonel, ministère des armées ; 
Paul (Sylvie), directrice des services pénitentiaires placée, ministère de la justice ; 

8 août 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 69 sur 125 



Villedieu (Alexandre), capitaine de police, ministère de l’intérieur. 
Art. 5. – Le directeur de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur est chargé de l’exécution du 

présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 4 août 2021. 

GÉRALD DARMANIN  

8 août 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 69 sur 125 


	69-Arrêté du 4 août 2021 portant désignation des auditeurs diplômés des sessions nationales (2020‑2021) de l’Institut des hautes études du ministère de l’intérieur

